Hơn thế, tài chánh chi ra quả là quá khiêm tốn làm sao có vật dụng tốt
được.

Chánh điện 1 (1981–1989) tốn 7.000 đ

Chánh điện 2 (1989–1994) tốn 1.200.000 đ

Chánh điện 3 (1994–2000) tốn 10.000.000 đ

Và bây giờ là ngôi Chánh điện thứ tư, lễ đặt đá ngày 14/01 Canh Thìn
(18/12/2000) chỉ có 3 pháp hữu: thầy Kiến Tánh, thầy Giải Quảng và thầy
Nhật Quang (Thường Chiếu), nội tự có thầy Giới Hương, 5 vị Tỳ Kheo
trưởng lão – thắp nhang mật niệm cầu nguyện, không diễn văn, không trống
đánh kèn thổi, không và không để cho có, còn nếu có và có thì rất có thể là
không.

Đến
phút chót cũng sắp chịu thua thì Hộ pháp Long thần gia hộ gặp một nhà có 8
khúc gỗ, đúng kích cỡ, đúng loại gỗ, dấu kín trong nhà suốt mấy năm qua dù
có người mua cũng không bán, chỉ để dành. Mọi người lại hân hoan nhìn 8
khúc gỗ, thấy rõ là điều vô cùng hi hữu.

LỄ

Chùa Nguyên Phong (Phật Ân) làm ít ai biết, nhưng không thiếu lễ nghi:

- Lễ khai móng, đặt đá ngày 14/01 Canh Thìn (18/02/2000).

- Lễ thượng lương, 5 giờ sáng ngày 14/02 Canh Thìn (09/03/2000).

- Lễ an vị ngày 07/04 Canh Thìn (09/05/2000).

Các buổi lễ này được các vị: H.T. Minh Chiếu, T.T. Kiến Tánh, Nhật
Quang, Quảng Hạnh, Giải Quảng cùng chú nguyện. Riêng Tăng chúng trong
chùa đều cử hành lúc 4 giờ sáng, kinh hành, niệm Phật, trì chú và tụng Phổ
Môn hàng ngày trong suốt 3 tháng.

LỄ KHÁNH THÀNH

Lễ Phật Đản 2544 được cử hành vào lúc 10 giờ sáng ngày 14/04 Canh Thìn
(17/05/2000).

Tham dự có thầy Nhuận Thiền, thầy Viên Như, Chính quyền xã Long Đức
và trên 500 Phật tử khắp nơi về dự lễ Phật đản. Tất cả đều là “khách thâm
tình vì không mời vẫn đến” nên không có cảnh đón đưa, nghinh rước khách
sáo, rườm rà.

Hy vọng, tôi hy vọng người dân Hà Nội
thấy được vấn đề quan trọng này mà góp sức với chính quyền Hà Nội, bảo
vệ Hà Nội, làm đẹp thêm cho Hà Nội để tự hào với năm châu bốn bể, Việt
Nam ta có Hà Nội của Lý Công Uẩn, của các triều đại hoàng kim Lý Trần
cực thịnh của dân tộc.

---o0o---

CHUYẾN ĐI THỨ SÁU

Ngày 14/02 Quý Mùi (16/03/2003)

Máy bay hạ cánh xuống phi trường Nội Bài, trời Bắc Hà thật đẹp,
không khí trong máy bay và ngoài trời chẳng chênh lệch bao nhiêu nên
chúng tôi thấy khỏe hơn, trong máy bay không mệt, vì máy bay lớn, động cơ
êm, nhưng mệt óc, mệt tai vì có hai chú nhóc Việt kiều khóc la suốt cả giờ
đồng hồ, cha mẹ và phi hành đoàn chia nhau dỗ dành hai thằng nhóc vẫn

Tôi thấy rõ là các chùa miền Bắc khi tái thiết, trùng tu vẫn cố giữ lại lối kiến
trúc cổ xưa, không chạy theo “mốt” thời đại, như một số chùa trong Nam,
mới nhìn như xây khách sạn.

Nhà ông bà Quỳnh được làm nơi cư trú cho chúng tôi và tạm làm văn phòng
Ban Tổ chức. Các cụ trong địa phương đến thăm hỏi đông đúc, niệm Phật
râm rang – đến 10 giờ đêm chúng tôi mới đi nghỉ được.

Ngày 15/02 Quý Mùi (16/03/2003)

Sáng hôm nay công việc tiến hành rộn rịp, máy phóng thanh kêu gọi khắp
thôn làng, nam phụ lão ấu đều đến chùa lo lễ. Thanh niên thanh nữ lo
chuyển đá, gạch chuẩn bị xây nhà tăng ở sau chùa, các cụ bà quét dọn, cụ
ông làm rạp, treo cờ đèn, chuyển bàn ghế, các thiếu nhi dọn vệ sinh từ đầu

làng đến cuối làng – Ban Tổ chức họp bàn chương trình lễ và trình chúng tôi
duyệt lại tất cả diễn văn, cảm tưởng, báo cáo. Chúng tôi cố gắng hướng dẫn
cách tổ chức cho thuần túy Phật giáo tránh bớt các xu hướng khác và nhất là
giảm thiểu những sinh hoạt còn đượm mê tín – được ông bà Chánh Tiến, vợ
chồng bác Quỳnh, ông Hùng, Thôn trưởng đồng tình nên mọi việc tiến hành
như ý định, lo cho ba ngày “Hội chùa” được thành tựu.

Ngày 16/02 Quý Mùi (17/03/2003)

Lễ đặt đá trùng tu hai năm trước gặp mùa Phật Đản nên chúng tôi đã đề nghị
thỉnh Phật đản sanh và chúng tôi ngồi sau Ngài trên xe hoa cho đỡ gượng.
Năm nay, không trùng lễ, mà bỏ đi thì Ban Tổ chức không chịu, cương
quyết phải thỉnh chúng tôi bằng xe hoa từ nhà bác Quỳnh lên chùa theo trục
lộ chính.

Ngoài động Hoàng Xá ra, xung quanh là một quần thể chùa, đình, miếu mạo,
đền thờ các bậc hiền tài của đất nước trở thành một quần thể mà tổ tiên ta
phối trí rất hài hòa quanh vùng núi, tham quan một ngày chưa hết – thật
uổng phí công lao của tiền nhân.

Sáng ngày 17/02 Quý Mùi (19/03/2003)

Mặc dù trời mưa phùn nặng hạt nhưng Phật Tử các tỉnh lân cận lũ lượt về dự
“hội chùa” rất đông, chương trình văn nghệ dân gian và chiếu phim thực
hiện suốt ngày – khi Phật Tử đông nhất, tôi được mời lên pháp tòa giảng đề
tài “Bảo vệ đất nước, xây dựng quê hương theo tinh thần Phật giáo” đồng
bào Phật Tử tiếp nhận vui vẻ, nhất là hàng ngũ cán bộ và các nhà trí thức rất
hoan hỷ đồng tình.